
                                            

 

    

All'Albo on line Al Sito: 

Sezione Amministrazione trasparente 

Sottosezione Incarichi dirigenziali 

Sezione Futura PNRR 

e, p.c. Al DSGA 

 

www.icviareginaelena.edu.it 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA. 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione 

per la riduzione  dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. n.19 

02/02/2024). 

TITOLO PROGETTO: “Non uno di meno” 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-52432 

CUP: G74D21000580006 

 

OGGETTO: Determina per l’avvio di una procedura di selezione del personale interno per il 

conferimento di incarichi di esperti, tutor ed esperti mentoring nelle attività prevista dal DM 

19/2024. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 

59”; 

VISTO l’art.7, comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.; 

VISTO l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede che“le 

amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure 

comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione”; 

Firmato digitalmente da RITA FAZIO

M
C

IC
834002 - A

F
00896 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0010942 - 18/12/2024 - II.5 - I

http://www.icviareginaelena.edu.it/


VISTO il comma 7 dell'art. 53 del D.Lgs. 165/2001; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;  

VISTO il D.Lgs. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5 - Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida riguardanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 

33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 

120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge 

istitutiva del codice CUP; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 

108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 

e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

Firmato digitalmente da RITA FAZIO

M
C

IC
834002 - A

F
00896 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0010942 - 18/12/2024 - II.5 - I



VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e 

integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTA nello specifico Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 19 del 02 febbraio 2024 con il quale è stato assegnato a 

questo Istituto un finanziamento di € 53.281,82 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE. U. 58542  

 del 17/04/2024, con la  quale sonostate diramate le  Istruzioni Operative relative  

all’investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle  scuole 

secondarie di primo grado e alla lotta alla dispersione scolastica.”; 

 

VISTO il progetto “NON UNO DI MENO” presentato in data 03/10/2024 attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 03/10/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato 

dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTE le delibere degli OO.CC. di approvazione e inserimento nel PTOF del progetto “Non uno di meno”; 

VISTO  il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 106 

 del 14/02/2024; 

VISTOil provvedimento di assunzione a bilancio prot. n.9492 del 11/11/2024; 

VISTO l’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 che dispone la necessità di garantire adeguata visibilità 

ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare l’avvio di una selezione volta all’individuazione di esperti per lo svolgimento delle 

seguenti attività: 

1. Percorsi di mentoring e orientamento: n. 20 esperti di mentoring x 20 ore. 

2. Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento: n. 5 esperti x 20 ore. 

3. Percorsi formativi e laboratoriali co- curriculari: 

 -  n. 1 esperto + n. 1 tutor x 9 ore LAB. TEDESCO; 

 -  n. 1 esperto + n. 1 tutor x 9 ore LAB. LATINO; 

 -  n. 1 esperto + n. 1 tutor x 9 ore LAB. MUSICA/CANTO; 

 -  n. 1 esperto + n. 1 tutor x 9 ore LAB. MUSICA/BANDO; 

 -  n. 1 esperto + n. 1 tutor x 9 ore LAB. FILOSOFIA; 

Firmato digitalmente da RITA FAZIO

M
C

IC
834002 - A

F
00896 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0010942 - 18/12/2024 - II.5 - I



 -  n. 1 esperto + n. 1 tutor x 9 ore LAB. ARTE. 

      4.  Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie: n. 1 esperto x 6 ore. 

      5.  Team per la prevenzione della dispersione scolastica: n. 3 esperti 

 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 42,00 euro/ora onnicomprensivi lordo stato 

per l’esperto dei percorsi n.1; di 79,00 euro/ora onnicomprensivi lordo stato per l’esperto dei percorsi n.2; 

di 79,00 euro/ora onnicomprensivi lordo stato per l’esperto  e di 34 euro/ora per il tutor dei percorsi n.3;  

di 79,00 euro/ora onnicomprensivi lordo stato per l’esperto del percorso n.4; di 34,00 euro/ora 

onnicomprensivi lordo stato per l’esperto del percorso n. 5. 

Il corrispettivo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività previste e presentazione del 

relativo timesheet sulle ore ad attività svolta e compatibilmente con l’assegnazione delle risorse da parte 

dell’Unità di missione del PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito; 

● di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

● di assumere l’incarico di Responsabile del/dei Procedimento/i in questione ai sensi della legge n. 

241/1990; 

● di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento 

dell’incarico individuale avente ad oggetto di cui al presente decreto; 

● di procedere a pubblicare il presente provvedimento sul sito web della Scuola nelle sezioni “Albo 

Pretorio”, “Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti”, bacheca PNRR.   

 

 

 

                         LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                              Dott.ssa Rita Fazio 
                 Documento Informatico Firmato Digitalmente  

 ai sensi del D. Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da RITA FAZIO

M
C

IC
834002 - A

F
00896 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0010942 - 18/12/2024 - II.5 - I



 

Firmato digitalmente da RITA FAZIO

M
C

IC
834002 - A

F
00896 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0010942 - 18/12/2024 - II.5 - I


		2024-12-19T12:38:22+0100
	RITA FAZIO




